
 

VY_52_INOVACE_H_KG_1.SADA_15 
 

Název klíčové aktivity: V/2 Inovace a zkvalitnění výuky v oblasti přírodních věd 

Označení v TK: EU-V/2H-KG-1.sada-č.15 

Autor: Mgr. Kateřina Grussmannová  

Datum vytvoření: leden 2012 

Název DUM: Hlavní město Praha I. 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

Vyučovací předmět: Prvouka 

Ročník: 5. 

Druh učebního materiálu: pracovní list 

Klíčová slova: Česká republika, hlavní město, poloha, rozloha, historie, památky, zajímavosti 

Anotace: Tento pracovní list může být použit jak k vyvození učiva, tak k jeho opakování či 

prověřování. Žáci mohou pracovat samostatně, ve dvojicích i skupinách. K jeho doplňování použijí 

knihy, encyklopedie, notebooky. Je možné některá hesla napsat na tabuli a děti je podle správnosti 

do listu doplní. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                    HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 

 

-Matka měst, Praha-_________________, __________________________ 

-je sídlem _______________________, parlamentu, vlády a senátu 

-cizí státy mají v Praze svá zastupitelství - _____________________________ 

-velkoměsto, jediné naše město, které má více než ______________________ obyvatel 

- Pražská kotlina byla osídlena již v pravěku, vznik pozdějšího města je kladen  

do 2. Poloviny 9. století, kdy si na skále nad Vltavou vystavěl hradiště kníže Bořivoj I.  

Pražský hrad. O něco později byl postaven Vyšehrad. 

-Praha je střediskem vzdělanosti /Karlova univerzita/,kultury /divadla, kina, galerie, 

muzea…/, dopravní křižovatkou /nádraží, letiště ________________, metro/ 

-Praha patří mezi nejkrásnější města na světě 

-o její rozkvět se především zasloužil český král _____________________________ 

-Prahou protéká řeka___________________ 

 

PAMÁTKY a důležité stavby 

PRAŽSKÝ HRAD 

Jednou z nejstarších dochovaných památek na Hradě je ______________________________ 

________________________. Byla vystavěna v _________________________ slohu. 

Prvním stavitelem byl________________________________, po jeho smrti ve stavbě 

pokračoval _________________________________.  

Jsou zde uloženy ostatky patrona české země __________________________a českého 

krále____________________. V korunovační komoře nad kaplí sv. Václava najdeme 

_____________________ klenoty, chráněné _____zámky. Upoutá  nás krásné 

___________________________ okno Maxe Švabinského. 

VYŠEHRAD 

Původní sídlo _____________________________knížat. Sem kdysi _____________ přinesl 

na zádech _______________________ a odtud z vysoké skály skočil____________________ 

na koni _____________________. Vyšehrad se vzpíná nad hladinou řeky_______________. 

STAROMĚSTSKÉ NÁMĚSTÍ 

-místo slávy i tragédií /poprava 27 českých pánů za odboj proti Habsburkům 1621/ 

-kdysi nejdůležitější městské _______________________ 

Staroměstská radnice 

-symbol samosprávy města, za 2. Sv. války poškozena požárem 

- je zde krásná ____________________ síň 

 

 

 



 

Orloj 

-nejatraktivnější památka radnice 

-na Orloji podle pověsti pracoval hodinářský mistr __________________, který byl za svou 

práci ________ 

-Orloj tvoří chod apoštolů, který zahajuje _____________________/symbol smrti/. Jednou 

rukou tahá za provaz, druhou zdvihá ________________________ hodiny. Vše uzavírá 

___________________, ozve se zvon, hodiny odbijí celou hodinu. 

Kruhová sféra odměřuje čas, ukazuje pohyb ________________a _________________ mezi 

znameními zvířetníku. Další částí je kalendárium, které je doplněno výzdobou Josefa 

__________________-12znameními zvěrokruhu a 12 výjevy ze života lidu. 

Po stranách jsou sošky – anděl, 3 měšťané. 

Pomník Jana Husa 

VÁCLAVSKÉ NÁMĚSTÍ 

-socha sv. Václava od Josefa Václava Myslbeka 

-Národní muzeum 

NÁRODNÍ DIVADLO 

-stavěno v 2. Polovině 19. Století, vyhořelo roku 1881, bylo opět vystavěno z dobrovolných 

sbírek pod heslem ___________________________________, které bylo vepsáno nad 

______________ 

-základní kameny byly z památných míst- z hory ________,_________________,__________ 

-při otevření roku 1883 se hrála opera _______________________________-____________ 

-při staré budově byla vystavěna r. 1983 NOVÁ SCÉNA –skleněný obklad 

KOSTEL SV. MIKULÁSŠE 

-období _____________________________ 

STARÝ ŽIDOVSKÝ HŘBITOV 

-pochází z 15. Století 

- na náhrobním kameni je nejen jméno a datum zemřelého, ale i mnoho zajímavého z jeho 

života, mnohdy ve verších, objevují se i symboly, lidé na náhrobky pokládají kamínky pro 

vzpomínku 

OBECNÍ DŮM 

-kulturní a společenské středisko Prahy, pořádají se zde koncerty, plesy, výstavy 

-ve Smetanově síni se uskutečňují slavnosti ________________________________ 

LORETA 

-poutní místo křesťanského světa, věž s hodinami a zvonkohrou 

-je zde ________zvonů, které vyhrávají každou hodinu 

 

 

 



 

 

ZLATÁ ULIČKA 

-dříve ulice __________________________a________________________ 

-malé domky, krámky/za vlády Rudolfa II. Tyto domky obývala hradní stráž/ 

-na jednom konci ulice je věž ______________________, která byla postavena 

jako____________________, 1. vězeň Dalibor v ní v okovech hrál na _____________a lidé 

naslouchali jeho hře, B. Smetana se tímto tématem nechal inspirovat a napsal 

operu_______________ 

PETŘÍN 

-rozhledna, _________________________ sál-bludiště, lanovka, zalesněné místo 

HLADOVÁ ZEĎ 

-postavena v době vlády ______________________ 

PRAŽSKÉ METRO 

-výstavba zahájena v roce 1967, celková síť metra měří asi ______km, každá stanice se jinak 

vyzdobena, názvy stanic:______________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

KARLŮV MOST 

-původně Juditin most, odnesla jej záplava 

-Karel IV. nechal vystavět most nový, 520 m dlouhý, 9,5m široký, 30 soch a sousoší 

-konaly se zde popravy, v koši se do vody spouštěli nepoctivci 

-chodily zde _____________________________průvody /Vyšehrad, SMP, NMP,Hrad/ 

ZOO 

DOMOVNÍ ZNAMENÍ 

UNIVERZITA KARLOVA 

TANČÍCÍ DŮM 

-moderní architektura, znázorňuje _______________________________________ 

OSTROVY NA VLTAVĚ 

-Vltavu na její cestě Prahou zdobí ______ostrovů /“Císařská louka“- s řadou topolů, 

„Slovanský ostrov“-dějiště mnoha historických událostí, „________________ostrov“- patříval 

pražským střelcům 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI: 

 

ZLATÁ, STOVĚŽATÁ 

PREZIDENTA, VELVYSLANECTVÍ, 1 MILION OBYVATEL, RUZYNĚ, KAREL IV., VLTAVA 

KATEDRÁLA SVATÉHO VÍTA, GOTICKÉM, MATYÁŠ  Z ARRASU, PETR PARLÉŘ 

SVATÉHO VÁCLAVA, KORUNOVAČNÍ KLENOTY, 7 ZÁMKY, ROZETOVÉ OKNO 

PŘEMYSLOVSKÝCH KNÍŽAT, BIVOJ, KANCE, HORYMÍR NA ŠEMÍKOVI, VLTAVY 

TRŽIŠTĚ, SVATEBNÍ 

HANUŠ, OSLEPEN ! PODLE POVĚSTI (MIKULÁŠ Z KADANĚ) 

KOSTLIVEC, PŘESÝPACÍ HODINY, KOHOUT 

SLUNCE A MĚSÍCE, MÁNESA,  

NÁROD SOBĚ, OPONOU, ŘÍP, RADHOŠŤ, BLANÍK, BEDŘICHA SMETANY, LIBUŠE 

BAROKA 

PRAŽSKÉ JARO 

27 ZVONŮ 

ZLATNÍKŮ, ALCHYMISTŮ, DALIBORKA, VĚZNICE, HOUSLE, DALIBOR 

ZRCADLOVÝ SÁL 

KARLA IV. 

90 KM, DEJVICKÁ, HRADČANSKÁ, MALOSTRANSKÁ, MŮSTEK, MUZEUM… 

KORUNOVAČNÍ PRŮVODY 

ZOO TRÓJA 

TANČÍCÍ PÁR-MUŽE A ŽENU 

11 OSTROVŮ,STŘELECKÝ 

 

Použitá literatura: 

HRONEK, M. – KONEČNÁ, L. Čechy. In. Vlastivěda pro 4. ročník. Olomouc: Prodos, 1993. 

Kapitola 3, s. 25-28, ISBN 80-85806-14-2 

CHALUPA, P. Praha a její okolí. In. Vlastivěda, Putování po České republice. 2. vydání: ALTER, 
1996. Kapitola 1, s. 3-11, ISBN 80-85775-91-3 
RYBÁR, C. Praha. 2. vydání: Olympia, 1980. 374 s.  
 

 


